

Oversigt over hvilke opgaver Finanstilsynet og Forbrugerombudsmanden vil have hhv. før og efter lovforslag L 158 om forbrugslånsvirksomheder

Tilsynsmuligheder	Nuværende opgavefordeling	Opgavefordeling efter vedtagelsen af L158
<p>Ansvarlig tilsynsmyndighed</p>	<p>Forbrugerombudsmanden fører tilsyn med, at udbydere af forbrugslån overholder markedsføringsloven og anden forbrugerbeskyttende lovgivning.</p> <p>Der er ikke krav om tilladelse til at udøve virksomhed som forbrugslånsvirksomhed.</p>	<p>Finanstilsynet giver tilladelse til virksomheder, der vil udbyde forbrugslån og fører tilsyn med, at virksomhederne overholder regler om god skik og forbrugerbeskyttende regler. Det svarer til Finanstilsynets opgaver over for andre finansielle virksomheder</p> <p>Forbrugerombudsmanden fører tilsyn med de øvrige bestemmelser i markedsføringsloven og har de samme kompetencer over for forbrugslånsvirksomheder, som over for finansielle virksomheder.</p>
<p>Indhentelse af oplysninger og gennemførelse af kontrolundersøgelser</p>	<p>Forbrugerombudsmanden kan fra enhver kræve alle oplysninger, som skønnes nødvendige for at føre tilsyn. Brud på oplysningsforpligtelsen er strafbelagt.</p> <p>Forbrugerombudsmanden kan alene foretage kontrolundersøgelser hos den erhvervsdrivende til brug for behandling af klager, der er oversendt fra håndhævelsesmyndigheder i andre EU-lande i medfør af forordningen om forbrugerbeskyttelsessamarbejde.</p>	<p>Finanstilsynet kan kræve de oplysninger, der er nødvendige for Finanstilsynets virksomhed. Brud på oplysningsforpligtelsen er strafbelagt.</p> <p>Finanstilsynet kan til enhver tid mod behørig legitimation uden retskendelse få adgang til forbrugslånsvirksomheder med henblik på at indhente oplysninger, herunder ved inspektioner.</p>
<p>God skik tilsyn, herunder forhandling af retningslinjer.</p>	<p>Forbrugerombudsmanden fører tilsyn med markedsføringslovens bestemmelser om god skik og kan forhandle retningslinjer.</p>	<p>Finanstilsynet fører tilsyn med bestemmelser om god skik i lov om forbrugslånsvirksomhed og kan forhandle retningslinjer.</p> <p>Reglerne i markedsføringsloven om god skik vil</p>

		ikke længere finde anvendelse. Kompetencen til at føre tilsyn med, om forbrugslånsvirksomheder overholder god skik, flyttes således fra Forbrugerombudsmanden til Finanstilsynet, der i dag fører tilsyn med, om finansielle virksomheder overholder god skik.
Prisoplysninger	Forbrugerombudsmanden fører tilsyn med, at en forbrugslånsvirksomhed i henhold til lovgivningen giver en række oplysninger i markedsføring af kreditaftaler, herunder om prisen på et forbrugslån.	Finanstilsynet fører tilsyn med, at en forbrugslånsvirksomhed i henhold til lovgivningen giver oplysninger i forbindelse med markedsføring af kreditaftaler i medfør af den kommende bekendtgørelse om god skik for forbrugslånsvirksomheder. Forbrugerombudsmanden fører tilsyn med, at en forbrugslånsvirksomhed i henhold til lovgivningen giver oplysninger i forbindelse med markedsføring af kreditaftaler i medfør af markedsføringsloven.
Vildledende markedsføring	Forbrugerombudsmanden fører tilsyn med markedsføringslovens regler om vildledende markedsføring.	Finanstilsynet fører tilsyn med reglerne om vildledende markedsføring i den kommende bekendtgørelse om god skik for forbrugslånsvirksomheder. Forbrugerombudsmanden fører tilsyn med markedsføringslovens regler om vildledende markedsføring.
Civilretligt tilsyn med fx rentelov, forbrugeraftalelov mv.	Forbrugerombudsmanden fører tilsyn med den civilretlige lovgivning som fx renteloven og forbrugeraftaleloven. Dette tilsyn er indeholdt i tilsynet med god skik efter markedsføringsloven.	Finanstilsynet fører tilsyn med den civilretlige lovgivning som fx renteloven og forbrugeraftaleloven. Dette tilsyn er indeholdt i tilsynet med god skik efter lov om forbrugslånsvirksomhed.
Anlæggelse af retssager	Forbrugerombudsmanden kan meddele påbud,	Finanstilsynet kan give påbud for

	<p>hvis en handling klart er i strid med loven og ikke kan ændres ved forhandling.</p> <p>Såfremt Forbrugerombudsmanden mener, at en udbyder af forbrugslån ikke foretager en forsvarlig kreditvurdering, kan Forbrugerombudsmanden gå til domstolene og via domstolene få vedtaget et påbud.</p> <p>Såfremt påbuddet ikke efterleves kan Forbrugerombudsmanden indbringe sagen for domstolene, der kan idømme en bødestraf.</p>	<p>overtrædelser af lovgivningen. Overtrædelser af et påbud er strafbelagt.</p> <p>Finanstilsynet kan inddrage en tilladelse til en forbrugslånsvirksomhed blandt andet ved grove eller gentagne tilsidesættelser af forpligtelser efter hvidvaskloven eller lov om forbrugslånsvirksomhed.</p> <p>Forbrugerombudsmanden kan anlægge sager ved domstolene vedrørende god skik, herunder vedrørende civilretlig lovgivning. Ved disse sager kan der nedlægges påstand om forbud, påbud, erstatning, tilbagebetaling af uretmæssigt krævede beløb.</p> <p>Forbrugerombudsmanden kan udpeges som grupperepræsentant i gruppesøgsmål.</p>
--	--	---